

GRADU ETA MASTER TITULU OFIZIALEN CURRICULUMEZ KANPOKO PRAKTIKA AKADEMIKOAK

Curriculumez kanpoko praktiken inguruko esteka interesgarriak:

[2019ko uztailaren 24ko Ebazpena](#)

Kanpoko Praktika Akademikoen Arautegiaren laburpena

1.artikulua-Xedea eta definizioak

1.-Arautegi honen xedea UPV/EHUko gradu eta master titulu ofizialeko eta berezko ikasketetako ikasleen kanpoko praktikak arautzea da. Xedapen orokorrak berezko ikasketei aplikatuko zaizkie, haien espezifikotasunaren arabera aplikagarria den alderdietan.

2.-Arautegi honen ondorioei begira, zera ulertuko dugu:

- a) Tutorea UPV/EHUko irakasle-ikertzaile bat da, eta haren egiteko nagusia da erakunde laguntzaile batean kanpoko praktika akademikoak egiten ari den ikasleari jarraipena egin eta laguntzea da. Ikasle bakoitzari tutore bat esleituko zaio.
- b) Instruktoarea, kanpoko praktika akademikoak gauzatuko diren erakunde laguntzaileko kidea da, eta bertan egiten du lan, eta haren egiteko nagusia da prestakuntza jarduerak antolatzea, unibertsitatearekin ados jarrita. Ikasle bakoitzari instruktore bat esleituko zaio.
- c) Praktika Programaren Arduraduna (aurrerantzean, PPA) unibertsitatearen egiturako edo ikastegiko pertsona bat da, eta haren egitekoa da kanpoko praktika akademikoen programa antolatzea, koordinatzea eta kudeatzea.
- d) Erakunde laguntzailea, UPV/EHUrekin kanpoko praktika akademikoak gauzatzeko akordio batera iristeko ahalmena duen enpresa edo erakundea da.

Arautegi honen ondorioei begira, «erakunde laguntzailea» kontzeptuak UPV/EHUren antolakuntza unitateak ere bere baitan hartuko ditu, 21. artikuluaaren prozedura jarraituz ikasleei kanpoko praktika akademikoak eskaintzeko onartzen badira.

2.artikulua-Kontzeptua, izaera eta ezaugarriak

- 1.-Kanpoko praktika akademikoak ikasleek gauzatzen dituzten eta unibertsitateak gainbegiratzen dituen prestakuntza jarduerak dira, eta haien bidez, ikasleei prestakuntza akademikoan jasotako ezagutzak aplikatzen etaosatzen lagundu nahi zaie, jarduera profesionalerako prestatzen, lan merkatuan egokitzen eta ekintzailetzarako gaitasuna sustatzen ahalbidetuko dieten gaitasunak eskura ditzaten.
- 2.-Kanpoko praktika akademikoak unibertsitatean bertan edo erakunde laguntzailetan egin ahal izango dira, hala nola estatuko eta nazioarteko erakunde publiko eta pribatuetan.
- 3.-Kanpoko praktika akademikoen prestakuntza izaera dela eta, haiek egitean ez dira sortuko lan harreman bati dagozkion betebeharrak, eta ezin izango dira erabili lanpostu baten berezko zereginen ordezkotz gisa.
- 4.-Era berean, ikasketak bukatutakoan ikaslea erakunde laguntzaileko langile bilakatzen bada, praktiketan eginiko denbora ez da aintzat hartuko antzintasunari begira, eta langile berria ez da horregatik proba epea igaro beharrik gabe geratuko, aplikatu beharreko lan hitzarmenean bestelakorik zehazten denean izan ezik.
- 5.-Administrazio publikoetan, zuzenbide publikoko erakundeetan eta gainerako organismo publikoetan egindako kanpoko praktika akademikoak ez dira merezimendutzat hartuko funtzio publikora sartzeko, eta ez dira zenbatuko antzintasun edo lehendik egindako zerbitzu gisa.

3.artikulua-Helburuak

- 1.- Honako helburu hauek lortu nahi dira kanpoko praktika akademikoen bitartez:
 - a) Ikasleen prestakuntza integrala bultzatzea, haren ikaskuntza prozesu teorikoa eta praktikoa osatuz.
 - b) Ikasleek jardun beharko duten errealitate profesionalaren arabeko lan metodologiaren ezagutza erraztea, jasotako ezagutzak alderatuta eta aplikatuta.
 - c) Ikasleek gaitasun teknikoak, metodologikoak, pertsonalak eta partaidetzakoak garatzea.
 - d) Ikasleek esperientzia praktikoa eskuratzea, lan merkatuan sartzen eta enplegarritasuna hobetzen laguntzeko.
 - e) Berrikuntzaren, sormenaren eta ekintzailatzaren balioak bultzatzea.

4.artikulua-Kanpoko praktiken modalitateak

1.-Kanpoko praktika akademikoak curriculumekoak eta curriculumez kanpokoak izan daitezke.

- a) Curriculumeko praktikak dena delako ikasketa plana osatzen duten jarduera akademikoak dira. Praktiken modalitate honen xedapen espezifikoak arautegi honen II. kapituluaren tratatuko dira.
- b) Curriculumez kanpoko praktikak ikasleek prestakuntzaldian beren borondatez egin ditzaketen praktikak dira, eta, curriculumeko praktiken helburu berberak izanda ere, ikasketa planetatik kanpo daude.

5.artikulua-Praktiken iraupena eta ordutegia

1.-Praktiken iraupena honako hau izango da:

- a) Curriculumeko kanpoko praktikek dena delako ikasketa planean ezarritako iraupena izango dute.
- b) Curriculumez kanpoko praktikek ez dute iraungo, ahal bada, ikasturtearen % 50 baino gehiago. Haien iraupena eta garapena zehazteko, PPAk edo, ikastegiak hala ezartzen duenean, tituluko praktiken arduradunak kontuan hartuko ditu fakultateak ikasleen jarduera akademikoen garapen zuzena eta jarraipena ziurtatzen saiatuko da.
- c) Curriculumeko nahiz curriculumez kanpoko praktiketara, ikasleen arduraldi osoak ez du gaindituko praktikak egingo diren arlo profesionalaren lanaldia.

2.-Ikasketen eta ikasketa planaren arabera, 8. artikuluan aipatutako hitzarmenean ikasturte bakoitzean praktikak zer datatan egingo diren zehaztuko da.

3.-Praktiken ordutegiak ikastegiak eta erakundeak adostuko dituzte, praktiken ezaugarriak eta erakunde laguntzailearen aukerak aintzat hartuta. Nolanahi ere, ordutegi horiek bateragarriak izango dira ikasleek unibertsitatean gauzatu beharreko prestakuntza eta jarduera akademikoekin, baita haien ordezkaritza eta partaidetza betebeharrekin ere. Ikasketen bukaerak praktikena ere ekarriko du ezinbestean. Curriculumez kanpoko praktikei dagokienez, behin ikasketak amaituta, soilik lehendik baimendu diren eta dagoeneko hasita dauden praktikak amaitu ahal izango dira, eta ez dira luzatuko izenpetutako hitzarmenaren indarraldiaz eta tituluaren eskaeraz harago, betiere ikasleek dagokion aseguruaren estaldura badute.

8.artikulua-Hezkuntza lankidetzarako hitzarmenak

1.-Kanpoko praktika akademikoak gauzatu ahal izateko, unibertsitateak hezkuntza lankidetzarako hitzarmenak sinatuko ditu arautegi honen 2.2 artikuluan aurreikusitako erakunde laguntzaileekin, eta erakunde horietarako irisgarritasuna bereziki sustatuko du, ezgaitasunak dituzten ikasleek ere praktikak egiteko aukera izan ditzaten. Xede horri begira, behar diren giza baliabide eta baliabide material nahiz teknologiko guztiak bideratuko ditu, aukera berdintasuna berma dadin.

2.-Unibertsitateak eta erakundeak sinatu beharreko hitzarmenak 39. artikuluan adierazitakoaren arabera tratatzen dira.

3.-Praktiketako ikasleak hartuko dituzten unibertsitateko antolakuntza unitateen kasuan, praktiken gaineko arautegi honen 21. artikulua xedatutakoa beteko da.

10.artikulua-Praktiketan ari diren ikasleen eskubideak eta betebeharrak

1.-Kanpoko praktikak egitean, ikasleak honako eskubide hauek izango ditu:

- a) Praktikek irauten duten bitartean, unibertsitateko irakasle baten eta praktika egiten ari den enpresa, instituzio edo erakundean lanean ari den profesional baten tutoretzarako eskubidea.
- b) Ebaluaziorako eskubidea, unibertsitateak zehazturiko irizpideen arabera.
- c) Praktiketako erakunde laguntzaileak egindako txostena eskuratzeko eskubidea. Bertan, berariaz aipatuko dira egindako jarduera, iraupena eta, hala badagokio, errendimendua.
- d) Hala zehaztu den kasuetan, erakunde laguntzaileak ikasketetarako laguntza gisa finkatutako ekarpen ekonomikoa jasotzeko eskubidea.
- e) Jabetza intelektual eta industrialerako eskubidea, legeriak arlo horretan zehaztutako baldintzetan, ikasleak lagapen edo transmisio dokumentua sinatu duenean izan ezik, dagozkion aplikazio informatikoetan dauden ereduak erabiltzeko aukera edukita.
- f) Segurtasun eta lan arriskuen prebentziorako araudiaren gaineko informazioa jasotzeko eskubidea. Informazio hori erakunde laguntzaileak eman beharko du.
- g) Bere jarduera akademikoa, prestakuntza zereginak eta ordezkaritza nahiz partaidetza betebeharrak betetzeko eskubidea, aldez aurretik erakunde laguntzaileari jakinarazita.

- h) Ezgaitasunak dituzten ikasleen kasuetan, praktikak besteen baldintza berberetan egiteko eta tutoretza, informazioa eta ebaluazioa jasotzeko eskubidea.
- i) Ezgaitasunak dituzten ikasleen kasuan, praktikak ezgaitasunari lotutako edo hortik eratorritako jardueretara eta egoera pertsonalera egokitze eskubidea.
- j) Azterketak egiteko praktiketara ez joateko eskubidea, hiru egun lehenago tutoreari eta instruktoreari horren justifikazioa emanda. Arrazoi akademikoengatik edo beste era bateko arrazoiengatik joan ezean, ahalik eta lasterren emango die horren berri tutoreari eta instruktoreari, eta tutorearen baimena eskuratu beharko du.
- k) Indarrean den araudian eta unibertsitateak eta/edo erakunde laguntzaileak izenpetutako hezkuntza lankidetzarako hitzarmenetan aurreikusitako beste eskubide guztiak.

2.-Era berean, kanpoko praktika akademikoak egin bitartean, ikasleek honako betebeharrak izango dituzte:

- a) kanpoko praktiken arloan indarrean dagoen arautegia, unibertsitateak zehaztutakoa, betetzea.
- b) Praktiken prestakuntza proiektua ezagutzea eta betetzea, erakunde laguntzaileak izendatutako instruktorearen jarraibideak kontuan izanik eta unibertsitateko tutorearen gainbegiradapean.
- c) Praktikak egin bitartean unibertsitateko tutorearekin harremana izatea, eta praktikarekin zerikusia duen edozein gorabehera hari jakinaraztea, bai eta eskatzen zaizkion agiriak, txostenak eta azken memoria entregatzea ere.
- d) Erakunde laguntzailean hitzartutako egunean hastea, hezkuntza proiektuan aurreikusitako ordutegia betetzea, praktikaren arabera jantziak eta higiena mantentzea, eta erakundearen funtzionamendu arauak eta segurtasun eta lan arriskuen prebentziorako arauak errespetatzea.
- e) Praktiketako pertsonen eta instalazioen segurtasuna bermatuko duen jarrera erakustea.
- f) Prestakuntza proiektua garatzea eta erakunde laguntzailearekin hitzartutako jarduerak egoki betetzea, proiektuan ezarritako lan ildoan arabera.
- g) Praktika motaren arabera arautegi honen 32. eta 40. artikuluetan aurreikusitako agiriak prestatzea eta entregatzea.

- h) Erakunde laguntzailearen barne informazioari lotutako konfidentzialtasuna gordetzea eta sekretu profesionala gordetzea: hortaz, praktikak egin aurretik, egin bitartean eta behin amaituta ezagutzen edo eskuratzen dituen datuak ez dizkie hirugarren pertsonari komunikatuko eta jakinaraziko.
- i) Baliabide informatikoak erabiltzeko proposatutako jarraibideak eta segurtasun neurriak betetzea, informazioa eskuratzean eta agiriak babestean, baita instalazioen segurtasunean ere.
- j) Erakunde laguntzailearen politikarekiko errespetuzko jarrera izatea une oro, partaide den unibertsitatearen izen ona zainduta.
- k) Indarrean den araudian eta unibertsitateak erakunde laguntzailearekin sinatutako hezkuntza lankidetzarako hitzarmenetan aurreikusitako beste edozein betebeharrak.

3.-Aurreko atalean aipatu diren betebeharrak bete ezean, praktikak bertan behera utzi ahal izango dira. Horretarako, UPV/EHUk edo erakunde laguntzaileak beste aldeari arau hauste horren berri jakinaraziko dio, eta aldean artean izenpeturiko lankidetzaren hitzarmenean aurreikusi bezala ebatzi beharko da auzia.

4.-Betebeharrak betetzen ez badira edo praktikak justifikaziorik gabe uzten badira, ikasleak zigortuko da, praktika berriak eskatzen dituenean esleitzerakoan lehentasunerako aukera galduta.

11.artikulua-Ikasleen gainbegiratzeari, UPV/EHUk eta erakunde laguntzaileari

- 1.-Kanpoko praktikak egiteko, ikasleek unibertsitateko tutore bat eta erakunde laguntzaileko instruktore bat izango dute.
- 2.-Unibertsitateko tutorea arautegi honen xedapen espezifikoaren arabera izendatuko da, irakaskuntza mota eta praktika modalitatea aintzat hartuta.
- 3.-Ezgaitasunak dituzten ikasleen tutoreei eginkizun hori betetzeko beharrezkoa den informazioa eta prestakuntza emango die unibertsitateak.
- 4.-Erakunde laguntzaileak izendatutako instruktorea erakunde horri lotutako pertsona bat izango da, esperientzia profesionala ez ezik, tutoretza lan egokia egiteko ezagutzak ere izango dituena. Instruktorea eta unibertsitatearen tutoretza lana egingo duen pertsona ez dira bat eta bera izango.

13. artikulua.–Erakunde laguntzaileko instruktorearen eskubideak eta betebeharrak

1.-Erakunde laguntzaileko instruktoreak eskubide hauek izango ditu:

- a) Bere laguntzaile jarduera aitortua izateko eskubidea, artikuluko honen 3. zenbakian jasotako baldintzetan.
- b) Kanpoko praktikak arautzen dituen arautegiaren berri izateko eskubidea, baita prestakuntza proiektua eta hura garatzeko baldintzak ezagutzekoa ere.
- c) Unibertsitatean sartzeko eskubidea, bere eginkizunak betetzeko behar duen informazioa eta babesa eskuratzeko.
- d) Unibertsitateak ezar ditzakeen beste kontsiderazio espezifiko guztiak.

2.-Era berean, betebeharrak hauek izango ditu:

- a) Ikasleari harrera egin, eta garatu beharreko jarduera antolatu beharko du, prestakuntza proiektuan zehaztutakoaren arabera.
- b) Ikaslearen jarduerak gainbegiratu, eta praktikaren garapena orientatu eta kontrolatu beharko ditu, elkarrekiko errespetuan eta ikaskuntzarekiko konpromisoan oinarritutako harremanean.
- c) Ikasleari erakundearen antolakuntza eta funtzionamenduaren berri eman beharko dio, baita intereseko araudia ezagutarazi ere; batez ere, segurtasunaren eta lan arriskuen arlokoa.
- d) Hezkuntza lankidetzarako hitzarmenean zehaztutako jardueren garapena unibertsitateko tutorearekin koordinatu beharko du, eta, hala badagokio, praktikaren garapen egokiari begira prestakuntza proiektuan beharrezkotzat jo daitezkeen aldaketak egin. Era berean, bitarte horretan gerta daitezkeen gorabeherak jakinarazi eta soluziobidean jarri beharko ditu, eta azterketak egiteko baimenak kontrolatuko ditu.
- e) Ebaluazio proiektuan parte hartuko du, arautegi honen

16. artikulua.–Istripuen aurkako eta erantzukizun zibileko aseguruak

1.-UPV/EHUk erantzukizun zibileko poliza bat du, ikasleek praktikak egin bitartean sor ditzaketen kalteak estaltzeko.

2.-Erakundeko instruktoreak praktiken jarduera programan zehaztuta ez dagoen agindu edo jarraibideren bat eman, eta horren ondorioz kalteak gertatzen badira, haien erantzukizuna ez da izango, inola ere, unibertsitatearena, ez eta praktiketan ari den ikaslearena ere.

3.-Ikasketa ofizial batean matrikulatuta dauden eta 28 urtetik behera dituzten ikasleek eskola aseguru bat izango dute, espainiarrak izan edo bizileku baimena duten atzerriarrak edo europarrak izan. Era berean, UPV/EHUk istripuetako eta laguntza sanitarioko EHU Ikasle Asegurua du kontratatuta, eta UPV/EHUk matrikulatutako ikasle guztiak estaltzen ditu, estatuko lurraldean.

4.-Atzerrian kanpoko praktikak egiteko, IBILI poliza edo gutxienez horren estaldura bera duen poliza bat izenpetu beharko da. Harrera herrialdearen arabera, gizarte erantzukizuneko polizaren estaldura egiaztatu beharko da, salbuespen batzuk ez baitaude estalita (AEB eta Kanada).

5.-Mugikortasun edo antzeko programa baten bidez atzerriko unibertsitateetatik UPV/EHUrak datozen eta kanpoko praktika akademikoak egiten dituzten ikasleek IBILI poliza edo gutxienez horren estaldura bera duen poliza bat izenpetu beharko dute, eta erantzukizun zibileko beste poliza bat, ikasleek praktikak egitean sor ditzaketen kalteak estaltzeko